1

ПРОТОКОЛ

заседания Комитета по стандартам по деятельности

операторов по приему платежей при Банке России

от «11» февраля 2026 года                         № 1

Форма проведения: очная

Место проведения: г. Москва, ул. Неглинная, 12, к. В, каб. 123/125

(переговорная), в том числе с использованием средств аудио и видеосвязи в

сети  «Интернет» – видеоконференция на платформе IVA

(далее - дистанционное участие)

Начало заседания Комитета: 16.00 (мск)

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности операторов по

приему платежей при Банке России (далее – Комитет) – Наталия Ивановна

Поздеева

Присутствовали:

Н.И. Поздеева, А.А. Прокошина, К.В. Буглевский, А.Ю. Зайков,

Е.А.  Бондусь, Н.А. Верескова, П.В. Сумбулов, А.Ю. Вохмин,

А.Р.  Кириченко, А.С. Седакова.

дистанционное участие:

А.Ю. Иващенко, В.А. Смирнова, К.В. Юдина, Н.А. Волкова, Е.С. Ренжина,

О.В. Яковлева, Н.В. Скатеренко.

Общее число членов Комитета – 18 человек, присутствовали - 17,

кворум имеется.

СЛУШАЛИ:

1.  О повестке дня заседания Комитета.

(П.В. Сумбулов)

2

РЕШИЛИ:

утвердить повестку дня заседания Комитета, состоящую из 4 вопросов.

«Иное» (вопрос 5) в заседании не рассматривается.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

2.  Об избрании Председателя Комитета.

(П.В. Сумбулов, Н.И. Поздеева, Е.А. Бондусь)

Членами Комитета предложены две кандидатуры: Н.И. Поздеева и Е.А.

Бондусь.

РЕШИЛИ:

избрать Председателем Комитета Н.И. Поздееву.

Результаты голосования: за – 10

против – 5

воздержался - 2

СЛУШАЛИ:

3.  Об избрании заместителя Председателя Комитета.

(Н.И. Поздеева, П.В. Сумбулов, Е.А. Бондусь)

Председателем Комитета предложено рассмотреть кандидатуру из числа

представителей Ассоциации Региональных расчетных центров.

Директором Ассоциации Региональных расчетных центров в отношении

кандидатур из числа представителей Ассоциации был заявлен самоотвод.

Далее Председателем Комитета была предложена кандидатура

А.А. Прокошиной.

РЕШИЛИ:

Избрать заместителем Председателя Комитета А.А. Прокошину.

3

Результаты голосования: за – 13

воздержался - 4

СЛУШАЛИ:

4.  О рассмотрении и утверждении плана работы Комитета на 2026 год.

(Н.И. Поздеева, П.В. Сумбулов)

РЕШИЛИ:

утвердить план работы Комитета на 2026 год.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель Комитета      Н.И. Поздеева

Секретарь Комитета      К.В. Новикова